附件2

起草说明

现将《汉中市九年级初中学业水平考试报名资格审查和录取实施办法（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、起草背景

为贯彻落实教育部、陕西省教育厅等部门关于做好初中学业水平考试工作有关要求，保障各类群体子女参加中考和普通高中录取权利，促进教育公平，规范招生秩序，拟由市教育局、市公安局、市人社局联合印发《汉中市九年级初中学业水平考试报名资格审查和录取实施办法》。

二、政策依据

国务院《关于深化考试招生制度改革的实施意见》，教育部等部门《关于做好进城务工人员随迁子女接受义务教育后在当地参加升学考试工作的意见》，陕西省教育厅等三部门《外省来陕进城务工人员及其他非陕西户籍在陕就业人员随迁子女在陕参加普通高校招生考试实施细则》和《关于稳妥做好初中学业水平考试工作的通知》。

三、起草过程

按照《汉中市重大行政决策公众参与制度》等有关规定，市教育局通过前期调研，起草了《关于进一步做好初中学业水平考试报名资格审查和招录工作的通知》（初稿），2024年2月面向各县区教体局、市级有关部门单位书面征求意见建议22条，经过修改形成《汉中市九年级初中学业水平考试报名资格审查和录取实施办法》（讨论稿）。2024年2月22日召集部分县区教体局、招生办、初中学校和市公安局、市人社局、市机关养老保险经办中心、市养老保险经办处、市考试管理中心等单位，进行了座谈讨论。2024年2月26日再次书面征求各县区教体局、市级有关部门单位意见建议，共收集意见建议5条，部分予以采纳，形成了《汉中市九年级初中学业水平考试报名资格审查和录取实施办法（征求意见稿）》，现面向社会公开征求意见。

四、主要内容

《汉中市九年级初中学业水平考试报名资格审查和录取实施办法（征求意见稿）》包括5部分内容：
第一至三部分：分别为2025年、2026年、2027年及以后中考报名录取政策，按年度、分情况、分类别对九年级学生在我市参加中考的报名条件、报考普通高中的录取要求等作出明确规定。

第四部分：其他政策。按照国家政策规定对享受教育优待群体的报考条件、往届生报考等作出明确规定。

第五部分：工作要求。对各级教育、公安、人社、考试招生等相关部门和各初中学校、普通高中学校职责任务提出明确要求。